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Úvod

Nesčetná výzkumná šetření na téma odchodu dětí z ústavu do samostatného života

jsou prováděna jako součásti mnoha diplomových a bakalářských prací. Těmto tématům

se věnovala například Koplová (2021), Houfková (2016), Jehličková (2019), Stoupalová

(2021) a další. Já jsem si zvolila toto téma proto, že jsem pracovala jako vychovatelka

v dětském domově, a několik odchodů jsem si s dětmi osobně prožila. Subjektivně zde

mohu zcela otevřeně podotknout, že ani pro mne, tehdy klíčovou vychovatelku, nebyl

žádný odchod klienta jednoduchý, neboť citové pouto pochopitelně vzniklo oboustranně,

a já dodnes, ačkoliv v zařízení již nějakou dobu nepůsobím, jsem s mnohými ve stálém

přátelském kontaktu.

Problematika dětských domovů je stále aktuální ve všech rovinách. Společnost se

právem ptá, jestli klienti v zařízeních umístění mají dostatečnou péči, patřičné možnosti

k rozvoji osobností a talentů, a hlavně jestli z dětských domovů odcházejí dospělí

soběstační jedinci, schopní samostatného plnohodnotného života.

Cílem diplomové práce je popsat subjektivní vnímání vlastní situace bývalých

klientů z dětských domovů, kteří po dosažení dospělosti opouštějí dané zařízení. Práce je

složená ze dvou částí. V teoretické se věnuje specifikům výchovy v dětském domově

obecně, s přihlédnutím k platné legislativě a změnám, ke kterým aktuálně dochází pří

plánované deinstitucionalizaci těchto zařízení, a dále popisuje vybrané zařízení

z hlediska jeho polohy, způsobu vedení a fungování. Všímá si též aspektů osobnosti

vychovatele či vlivu biologické rodiny klientů dětského domova. Empirická část

představuje kvalitativní výzkumné šetření realizované formou výzkumného rozhovoru

s bývalými klienty dětského domova a prostřednictvím analýzy jejich příběhů. V závěru

práce vyhodnocuje získané informace a hledá způsoby a možnosti další praktické pomoci

odcházejícím klientům k překonání jejich složité situace. Tomuto tématu se věnuji

z důvodu, že jsem pracovala v letech 2014 až 2020 jako vychovatelka v dětském domově.

I mě se týkaly odchody některých klientů a osobně jsem si to s nimi prožila. Vždy to bylo

pro nás všechny zúčastněné velice emotivní. Nadále jsem s mnohými v kontaktu.

Základní příprava na odchod z ústavního zařízení je vymezena zákonem

č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních, ve znění pozdějších
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předpisů, a je závazná pro všechny dětské domovy v ČR. Jedná se o jednorázovou

finanční pomoc a poradenskou činnost spojenou se zajištěním bydlení a zaměstnání.

Také toto téma je velice úzce spojené se sociální pedagogikou. Sociální pedagog

by měl být empatický, měl by umět naslouchat a děti by měly mít v něho důvěru.

Pomáhání je na prvním místě a děti, které odcházejí z dětského domova, potřebují pomoci

mnoho. Sociální pedagogika jako taková se ale samozřejmě nevěnuje pouze pomáhání

jako takovému, ale je speciální pedagogickou disciplínou vymezující pojmy, metody,

a v neposlední řadě určující pedagogické postupy aplikovatelné na klienty v péči

sociálních pedagogů.
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1 Charakteristika ústavní výchovy cílových skupin

Ne všichni mají v životě to štěstí, že jim bylo dopřáno bezstarostné dětství v úplné

milující rodině. Mnoho dětí má rodiče rozvedené, potýká se buď se střídavou péčí, nebo

s péčí jednoho z biologických rodičů a občasnými návštěvami toho druhého. I to je však

stále v porovnání s dětmi, kterým byla z jakéhokoliv důvodu nařízena ústavní péče, ta

lepší varianta. Ustavní výchovou se zabývá Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní

výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči

ve školských zařízeních a zahrnuje tato zařízení:

a) diagnostický ústav

b) dětský domov

c) dětský domov se školou

d) výchovný ústav

Janský nám představuje jednotlivá zařízení v několika skupinách, a to: diagnostické

ústavy, dětské domovy, dětské domovy se školou, výchovné ústavy a střediska výchovné

péče. Ve většině případech se jedná zejména o zařízení, která zřizuje stát. Ta pak dávají

dětem, na základě rozhodnutí soudu nebo na základě žádosti osob odpovědných za

výchovu, souhrnnou péči. Péče je poskytována dětem zpravidla od 3 do 18 let, v

některých případech i do 26 let. Všechny výše jmenované instituce j sou ustanoveny dle

zákona č. 109/2002 Sb.

Náhradní rodinnou péči zajišťují také instituce osvojení, poručenství, pěstounskou

péči a péči jiné fyzické osoby než rodiče.

Základní smysl ústavní péče je ochrana a pomoc všem potřebným klientům. Těm

je zpravidla ústavní péče soudem nařízena ze dvou základních důvodů. Prvním z nich je

skutečnost, že tyto děti nemají patřičnou, mnohdy ani alespoň dostačující, péči od rodičů.

Druhou skupinou jsou ti mladiství, kteří sami svým chováním ohrožují okolí, a rodina

tuto situaci nezvládá řešit. Klienti zařízení, poskytujících ústavní péči, jsou ve velké

většině děti mající závažné poruchy chování, nebo takové, o které se rodiče málo zajímali.

Pocházejí z rodin chudých i bohatých, mohou strávit v ústavní péči jen krátký čas, nebo
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zde pobývají dlouhodobě. V mnoha případech jsou situace v rodinách natolik složité, že

se tyto důvody různě prolínají.

Podle Halířové a Sychrové mohou být různé důvody pro ústavní péči. Mnohdy jde

například o úmrtí rodičů nebo jednoho z nich, jindy o neschopnost rodičů pečovat o dítě,

často děti strádají z důvodu nemoci rodičů, uvěznění, v mnohých případech přicházejí i

z důvodu chudoby. Je možné se setkat s úplným opuštěním dítěte rodiči ihned po jeho

narození, nebo lze odebrat dítě z důvodu ohrožení v rodinném prostředí týráním,

zneužíváním. Přibývá také případů opuštění domova z vlastní vůle dítěte nebo, bohužel,

i delikvence dítěte. (Halířová, Sychrová, 2014) A podle Krause mají výchovná zařízení

několik funkcí: socializační, výchovnou, pečovatelskou, poradenskou, rekreační,

profesionalizační a selektivní. Samozřejmě každé zařízení mají tyto funkce v různých

prioritách. (Kraus, 2008)

V roce 2021/22 bylo celkem v ústavní výchově 6 234 dětí, které byly zařazeny

v 203 zařízeních. Viz tabulka č. 1.

Pote:
zařízeni
celkem

a mládeže
:e

děské domovy dě&kédOTCvy se školou výcfcovné usavy diajrcstiae ústavy

nk

Pote:
zařízeni
celkem

a mládeže
:e počet

zařízeni
lůžkoví
kapacta

-•

a mládeže
počet lůžková

opacta
:::«• : ť
i ~ :::::

počet
zařízeni

lůžková : : : ť ±
a mládeie

počet
zařízeni

lůžková
kapacta

:::ť. :;•

Í~Í:*:Í

2011/12 ::- 7150 149 5162 4451 31 1074 33 1439 1395 14 589 : - :

2012/13 220 6941 147 i M 4442 30 1070 713 29 1311 1269 14 576 517

2013/14 219 6549 146 5 056 4253 30 1067 697 29 1297 1146 14 546 453

2014/15 214 6495 144 5 004 4314 29 1039 679 28 1307 1081 13 503 421

2015/16 213 6482 144 4987 4260 26 9S9 741 28 1237 1089 13 504 392

2016/17 211 6500 143 4998 4270 28 906 730 27 1168 1096 13 478 - : -

2017/18 209 6345 142 4987 4262 28 919 696 26 1118 1004 13 476 :::
2018/19 204 6394 130 4964 4248 28 958 25 1096 993 13 478 394

2019/20 203 6553 137 4 923 4 345 28 984 805 25 1063 1012 13 466 391

2020/21 203 6446 137 4 903 4 X 3 a 970 740 25 1061 1035 13 468

2021/22 203 6234 130 4917 4247 28 995 699 25 1066 923 12 443 :::

" e z r ř a abs 0 -212 1 14 •:: 0 25 41 0 5 -112 •1 -25 •3


[…]


které měly v minulosti možnost užívat onen pronajatý byt; ty také dokáží mnohem lépe

žít v partnerském vztahu. Jak už jsem výše psala, osobní odpovědnost však není pro

každého, a také všichni víme, že mnohdy přichází až s věkem, Ne všichni klienti také

zůstávají v dětských domovech po dosažení plnoletosti, a tak nemají možnost si

samostatné bydlení vyzkoušet.

Z mé práce tady jasně vyplývá, že péče v o děti odcházející z dětských domovů je

v oblasti materiální zcela dostatečná. Sociální inteligence, mentální způsobilost, ochota

k přizpůsobivosti a orientace ve společnosti j e však bohužel velmi individuální záležitostí,

a proto je někdy odchod z instituce snadnější, jindy náročnější. V práci poukazuji na to,

že potřeby odcházejících jsou ve většině případů stejné. Domnívám se tedy, že jsem cíl

své diplomové práce splnila.
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Příloha A - základní otázky k rozhovoru

Jak dlouho jsi z DD pryč?

V kolika letech jsi opustil/a DD?

Od kolika let jsi byla/a v DD?

Měl/a jsi kontakt s rodinou na DD?

Jaký byl odchod z DD?(Musel/a jsi odejít z důvodu let, svého rozhodnutí, rozhodnutí

vedení DD... .)

Máš ještě nějaké kontakty s dětským domovem?

Jsi v kontaktu s některými dětmi z DD?

Měl/a jsi někoho, kdo ti podal pomocnou ruku?

Máš kontakt s rodinou?

Kam j si šel/šla?

Máš pocit, že jsi byl/a dobře připraven/a na odchod z DD?

Co byla největší slabina při odchodu z DD?

Co by ti nevíce pomohlo?
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Příloha B - ukázka rozhovoru

Jak dlouho jsi pryč z dětského domova? „asi 3 a půl roku. "

V kolika letech jsi opustil/a DD? „Kdyžjsem dodělala školu, ve 25 letech. "

Od kolika let jsi byla/a v DD? „Zhruba od 7 let. "

Měl/a jsi kontakt s rodinou na DD? „ V DD jsem byla od mala se svými 3 bratry.

Několik roků jsme s jezdili domů k matce, ale po pár letech jsme přestali.

Proč? „Nechtěli jsme a matka o nás přestala jevit zájem. Matka se po pár letech ozvala,

když jí byl odebraný i nejmladší brácha. Časem byl umístěný do stejného domova, díky

tomu, aby byla rodina společně. Od té doby žádný kontakt nebyl. Předpár lety otec umřel,

matka se ozvala asi před rokem, aby navázala kontakt. "

A chtěla jsi s ní kontakt obnovit? „Ne, v žádném případě. Nikdy ji neodpustím, že se do

DD dostal i ten nejmladší bratr. "

Jaký byl odchod z DD? (Musel/a jsi odejít z důvodu let, svého rozhodnutí,

rozhodnutí vedení DD ...) „Z domova jsem odešla po dostudování. Během studování

na VS a VOS jsem s holkama z domova bydlela na studentském bytě, kde jsme se naučily

o sebe postarat. Bylo to moc fajn "

Máš ještě nějaké kontakty s dětským domovem? „Během pandemie COVID-19 jsem

pomáhala jako dobrovolník v dětském domově. S některými tetami ano, pokud se někde

potkáme, vždy se zapovídáme. Na domov jezdím někdy i na návštěvy dětí. S některými

tetami si přejeme k narozeninám, svátkům i Vánocům. Jsem členkou Pionýrské skupiny,

pořádáme letní dětské tábory, kde jezdím jako vedoucí, a i děti z domova jezdí k nám na

tábor."

Jsi v kontaktu s některými dětmi z DD? „Ano, v domově jsem si našla kamarádky do

života. Společně se navštěvujeme. "

Měl/a jsi někoho, kdo ti podal pomocnou ruku? „Ano, se stěhováním mi pomohla

jedna teta a její rodina. "
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Máš kontakt s rodinou? „S bráchama, jen někdy. Všichni jsme pryč z dětského domova.

Občas si zavoláme nebo napíšeme. "

Kam jsi šel/šla? „Sla jsem do velkého města. Našla jsem si tam sama práci a bydlení. "

A kde jsi bydlela? „Rok jsem bělala ve sdíleném bydlení, byly tam menší náklady na

nájem. Potom jsem si našla samostatnou garsonku a teď se těším na společný bydlení se

svým přítelem."

Máš pocit, že jsi byl/a dobře připraven/a na odchod z DD? „Díky studentskému bytu

ano. Vím, že ale třeba u nás v domově, když byla další možnost bytu na zkoušku - nikdo

to nezvládnul. Práci a bydlení jsem si hledala před ukončením školy. Chodila jsem na

brigády, takže jsem se naučila i hospodařit s penězi a postarat se sama o sebe. To

samostatné bydlení bylo opravdu super a moc mně to pomohlo. "

Co byla největší slabina při odchodu z DD? „Samota. V domově i na bytě jsem byla

zvyklá na každodenní kontakt s někým a v domově a na spoustu lidí - dětí nebo tet a

strejdů, se kterými jsme řešili každodenní věci. Jako starší jsem pomáhala i tetám

s mladšími dětmi. Najednou jsem zůstala sama. Iv tom sdíleném bydlení jsem se s nikým

moc nevídala."

Co by ti nejvíce pomohlo? „Finanční a hmotná podpora - drobnější výbava do bydlení.

Kdybych si častokrát nějakou tu výbavu nepřála k Vánocům, tak skoro nic nemám. Tety

nám říkaly ať si přejeme výbavu a bylo to super. "

A, jakou další pomoc bys přivítala? „Asi ještě, abych se mělo kozo zeptat, co mám kde

zařídit a další rady. Naštěstí mám kontakty s tetami a ty moc hodně radily. "
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