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Téma práce: aktuální, přínosné, mimořádně snoubí teorii a dlouhodobé
zkušenosti autorky z jejího působení v dětském domově

Charakter empirického šetření: původní vědecká práce – zdařilý kompilát –

repetitorium vlastní empirické šetření kvalitativního charakteru

Soulad tématu práce se studovaným oborem: téma práce navazuje na

studovaný obor a rozvíjí poznání v oblasti potřeb a podpory dětí vyrůstajících
v ústavní péči

Rozsah práce: odpovídá hranici rozsahu pro diplomové práce

Použitá literatura: citované prameny jsou aktuální, jedná se o tištěné i
elektronické zdroje

Počet uváděných titulů: celkem 56 zdrojů (34 tištěných, 22 elektronických),
z toho 1 zahraniční titul

Citace v textu: text se snaží o adekvátní práci s prameny, tj. o citování a

odkazování na využité zdroje

Cíl práce a jeho naplnění: cílem diplomové práce bylo dle autorky „popsat

subjektivní vnímání vlastní situace bývalých klientů z dětských domovů, kteří po
dosažení dospělosti opouštějí dané zařízení“ (str. 10), tento cíl byl v zásadě

naplněn

Shoda s antiplagiátorským systémem: systém uvádí shodu 32 %, jedná se

však o citované zdroje, shoda s žádným zdrojem není vyšší než 2,6 %

Formální stránka práce: dle požadavků na diplomové práce

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: v pořádku, pouze

příležitostně se vyskytují drobné chyby či překlepy

Využitelnost pro praxi: zřetelná, možným opatřením pro praxi se věnuje
kapitola 8 diplomové práce

Otázky a témata k diskusi:

1. Charakterizujte dle výsledků svého šetření, které faktory zvládání
samostatného života po odchodu z dětského domova lze považovat za
klíčové.

2. Kdo je dle Vašich zkušeností a realizovaného šetření klientům obvykle
největší oporou po opuštění dětského domova?

3. Jaká opatření pro praxi a usnadnění přechodu klientů z ústavního zařízení
do samostatného života byste navrhovala?

Celkové zhodnocení: Autorka přistupovala ke zpracování textu se zájmem a

zřetelným zaujetím pro studovanou problematiku. Prokázala schopnost pracovat
s odbornými zdroji a literaturou, podařilo se jí připravit, realizovat a vyhodnotit

vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Ocenit lze též
využití vlastních zkušeností z praxe v dětském domově. Odevzdaný text má
předpoklady pro úspěšnou obhajobu.
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